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Abstract

Different from English and Albanian, verbs in Chinese-mandarin, do not conjugate across
pronouns who perform the action. They have no inflectional nature and features in none of the
grammatical tenses which are in the focus of this paper. The Chinese verbs never go through
case and person! This phenomenon, in a way makes life easier for the non-native learner of
Chinese, not having to remember all verb particles in order to create the time effect, to express
an action. It makes easier for the learners of this ‘mega language’, spoken by more than
1.400.000.000 people, to learn it easily. Given this, the word order in Chinese sentences is, very
crucial.

This order is the only alternative, to show the foreign learner, the effect of the relationship
between the subject and the verb. Furthermore, the word order, changes compared to the one in
Albanian and English, especially in cases when we have to deal with actions asking questions
of interrogative character, with the se called magic word ‘MA’, which in a way remain the same
as the affirmative or declarative ones. This paper, through a detailed comparative analysis,

aims to put in focus the so called irregularities in Chinese-Mandarin, or ‘Putonghua’=(& &

§5”), as to how tenses, are expressed in this language, using also the Romanized pin-yin letters.

Key words: Verbs, case, tense, comparison, Albanian, English and Chinese.
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Pérmbledhje

Kinezishtja, gjuha ,,mé e madhe” e rruzullit tokésor, e folur nga 1.400.000.000 folés
kinezg, pér dallim nga anglishtja dhe shqipja, n€ nivel té kohérave gramatikore, ményrés se si
ato formohen dhe ¢faré ndryshimesh péson baza e foljes, rezulton ndryshe. Foljet e
“mandarinit”, nuk zgjedhohen népér veta ! Ato nuk kané natyré infleksionale né kohét q€ do
té jené né fokus t€ kétij punimi. Kjo kategori e ndryshueshme gramatikore, nuk preket nga
faktorét, si: koha dhe veta! Kjo ia leht€son nxénésit jo-kinez, mbajtjen mend té formimit té
kohérave né fokus té kétij punimi, ngase paraqet njé perceptim t€ lehté t€ tyre.

Thjesht, foljet nuk marrin prapashtesa, dhe efekti kohor del i nj€jté pér kohéra té
ndryshme, pérderisa até nuk e ndryshon ndonjé ndajfolje, daté apo vit, apo prefiksi magjik
‘MA’. Sidoqofté, rendi i fjaléve né fjalité n€ kinezishte ésht€ shumé i réndésishém. Ky rend,
éshté e vetmja ményré pér t’i treguar nxénésit efektin e raportit ndérmjet kryefjalés dhe
kallzuesit, apo kush ¢faré bén dhe mbi ké bie veprimi i foljes.

Nga ana tjetér, fjalité ndryshojné nga anglishtja né€ shqip, né€ rastet e pérdorimit t&€ fjalive
pyetése, t€ cilat mbeten t€ njéjta, sikur fjalit€ déftore ose deklarative, q€ nuk Eshté e rastit né
anglisht dhe shqip. Ky punim, n€pérmjet t€ analiz€s krahasimore, me fokusim né rendin e
fjaléve dhe foljeve si kryerése veprimi, ka pér qéllim t€ vé né pah kété “konstrukt kohor” té

kinezishtes, si¢ njihet me termin ‘Putonghua’= gjuha e popullit (EEEE”).

Fjalét kyce: Foljet, veta, koha, krahasim, shqip, anglisht dhe kinezisht.

Hyrje
Pak histori té Kinezishtes Mandarine

Kinezishtja Mandarine, njihet gjithashtu edhe si gjuha Huayu (FE&E), e kinezishtes sé
vjetér, Guoyu (B15g), gjuha zyrtare, apo Putonghua (Ei#5E), gjuha e popullit, &shté gjuha
zyrtare e shtetit kinez duke filluar nga viti 1982. Né Taiwan, Kinezishtja - Mandarin, filloi t&
pérdoret shumé mé herét si gjuhé zyrtare e vendit, edhe até, nga viti  1932. Kinezishtja
Mandarine, éshté gjithashtu edhe njjéra nga katér gjuhét zyrtare n€ Singapur, sidhe njéra nga
teté gjuhét zyrtare t€ OKB-s€.

Nése kthehemi pas né historin€ dhe civilizimin e kétij populli t€ madh dhe té fuqishém,
ai shtetin e tij e konstituoi qé€ nga viti 221, para epokés son€. Q€ até€heré dhe deri né vitin 1912,
pra, né kohén e udhéheqjes s€ vendit nga ana e dinastisé¢ sé fundit imperiale, Kina nuk pati

ndonjé gjuh€ zyrtare t€ unifikuar si gjuhé g€ do pérdorej n€ t€ré€ vendin.
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Kjo nénkupton qé kinezét, kané folur gjuhé t& ndryshme dhe dialekte, qé¢ né fakt u
zhvilluan vetvetiu gjaté rrjedhés sé shekujve. Diku nga shekulli i XX, kinez&t pranuan dhe u
pajtuan me faktin q¢€ duhej t€ kishin njé gjuhé té pérbashkét, gjé kjo q€ do té€ lehté€sonte
komunikimin deri né pjesét mé té largéta t€ shtetit, dhe q€ si e till€ do té luftonte analfabetizmin.

Né shkurt té vitit 1913, shteti i ri i posaformuar; Republika e Kinés, (F1EE BE), formoi
Késhillin kombétar pér unifikimin e leximit t€ tingujve dhe fjaléve kineze, t&€ njé gjuhe té
pérbashkét, qé u mbajt né Peking. Kjo ¢oi drejté formulimit t€ nj€ sistemi té pérbashkét fonetik
dhe sé fundmi gjuhén e vetme zyrtare t&€ standardizuar kineze. Késhilli né fjal€, pérfshiu
intelektual€, linguist dhe politikan€ nga té gjitha teritoret e Kinés, si; Tibeti, Kina, Mongolia
dhe komunitetet tjera kineze, tejoqeanike.

Ndér detyrat themelore t€ Késhillit, ishin si vijon; t€ krijohet njé sistem fonetik lehtésisht
i lexueshém, i cili do t'u mundésonte kinezéve kudo g€ ishin t€ mésojné dhe lexojné lehté
gjuhén e unifikuar kineze ose Mandarin. Shumé propozime rané, por mé s¢ fundmi késhilli né
fjal€, ndérmjet tyre edhe pérdorimi i alfabetit Latin, por mé né€ fund Késhilli vendosi gé€ si
alfabet unik i kinezishtes sé jeté ai Zhuyin, kjo nga fakti sepse mendohej qé i njéjti ishte me 1
kapshém dhe me i lehté pér realizimin e njé mésimdhénie dhe nxénie mé t&€ kapshme té késaj
gjuhé pér t€ gjithé njé€lloj (Chen, Keh-Jiann, Shu-Ling Huang, Yueh-Yin Shih, Yi-Jun Chen,
2005).

ME tej, Ké&shilli né fjalé, botoi t€ ashtuquajturin Fjalor kombétar fonetik pér leximin e
unifikuar t€ kinezishtes. Ky fjalor, u bazua né dialektin mé t€ fuqishém né pérdorim, até té
Pekingut. N& vitin 1932, né Republikén e Kinés (R F EB=Zhongguo gonghégué), filloi
projekti i Késhillit né fjalé, i njohur me emrin Guoyu ose Mandarin, qé né fakt prezantoi
pérfundimisht para kineze Fjalorin gjithpérfshirés né gjuhén Mandarin, si fjalor i gjuh&s Kineze,
gjuhé zyrtare pér t€ gjithé kinezét.

Né vitet q€ pasonin, posac€risht n€ vitin 1949, Republika Popullore e Kinés,
(PEARHXFBE=Zhonghua rénmin gonghégué), filloi me promovimin e Kinezishtes
Mandarin. Né vitin 1955, Ké&shilli ndryshoi emrin kinez pér Mandarin, nga Guoyu né
Putonghua. Ng fakt, pér t€ qen€ mé i qarté, mé duhet t€ them qé emrat; Guoyu, Putongua, dhe
Huayu, thjeshté jané emra t&€ ndryshem té kinezishtes, pér gjuhén e njéjté€. Pra, Kinezishtja
Mandarine! Diku ka viti, 1982, Republika Popullore e Kinés, ndryshoi Kushtetutén e vendit
me ¢’rast eméroi Mandarin-in, gjuh€ ayrtare t€ Kinés kontinentale (Chen, Yi-Jun, S. Huang, Y.

Shih, and K. Chen: 2005).
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Pérjashtim pér statusin e saj, sot kemi vetém né Taiwan, ku Mandarin, nuk ka efekt
juridik, si g€ e ka t& njétin n€ Kiné. Njé politiké e kétill€ gjuhésore, béri qé sot, pas 70 vitesh,
Mandarin, ne ményré té rrjedhshme t€ flet 70% e té€ré popullsisé kineze, me tendenca g€ kjo

pérqindje té rritet edhe mé tej.

Fenomeni i trajtuar dhe metodologjia e punés (Hipoteza e ngritur)

Fakti qé kinezishtja-mandarine, si gjuhé kryesore e familjes Sino-tibetiane t&€ gjuhéve, ka
nj€ numér t€ caktuar t€ karakteristikave q€ véné né shprehje dallimet ndérmjet gjuhéve té késaj
familje dhe familjes Indo-europiane, €shté njéra nga arsyet themelore qé t€ realizohet ky punim.
Né fakt fjala &shté pér kategorin€ gramatikore t€ foljes dhe zgjedhimit t€ saj népér veta dhe
kohé gramatikore, proces ky qé né€ kinezishten-mandarine, nuk ekziston! Shtrohet pyetja, si
mundet atéheré kjo gjuhé e madhe té krijojé efektin semantik té foljeve t€ saja népér veta dhe
kohé gramatikore, qofshin nga ato kohé qé shprehin efekt kohor té tashém, té kryer, té
ardhéshém apo cfarédo efekti kohor qé folési i huaj ka nevojé t€ pérdoré. (Dong, Zhendong &
Dong Qiang, How Net, Fellbaum, Christiane:1998).

Andaj, hipoteza e ngritur €shté direkt e lidhur me ¢éshtjen nése aspekti kohor i anglishtes
dhe shqipes, si gjuhé krejtesisht t&€ ndryshme nga kinezishtja, mund té realizohet ashtu si¢ b&het
kjo n€ kéto gjuhé&, apo thjesht, kéndvéshtrimi i veprimit n€ kontekst kohor, &shté alternativa?
Personalisht, si nxénés i kinezishtes, mandej si linguist dhe filolog, mendoj qé Gramatika
kineze, €shté shumé mé e thjeshte se sa ajo angleze, ndérsa tejmase mé e thjeshté se gramatika
e gjuhés shqipe.

Kjo nga fakti, g€ né baza té asaj q¢ mésoj si fillestar, pra nxénés me njohuri jo té
mjaftueshme té késaj gjuhe, mund ta ndjej potencialin rekursiv, respektivisht prodhues té késaj
gjuhé, krahasuar me shqipen dhe anglishten. N€ kinezisht, n€ formimin e fjalive dhe shprehjen
e njé kohe té caktuar gramatikore, folja qéndron me njé status té fiksuar dhe t€ ashtuquajtur
joproduktiv, apo rekursivisht jofleksibél. Kur flasim pér foljet e késaj gjuhe, mund t€ them qé
njé numér i madh i tyre karakterizohet me njé status té tillé, qé né fakt, shkallén e ulét t&
prodhimtaris€ efikase kohore té foljeve, e bén pa pérdorur format apo konstruksuionet e kohés,
numrit vetés etj., q¢ imponohen nga veté kryefjala.

Dukuria e kétillé, flet pér nivel t€ ulét t€ t€ ashquajturit infleksionalitet apo reproduktivitet
morfologjik g€ sigurohet me pérngjitje té afiksave foljoré, qofshin kéto té€ pozicionohen pérpara
apo pas saj. (Chao, Yuen Ren, 1968). N¢ fakt, kjo mund té shpjegohet me faktin qé gramatika
kineze, mé sé shumti merret dhe favorizon gasjen ose ¢€shtjen se si foljet rradhiten dhe me ¢faré

duhet té shog€rohen, ashtu gé ato t€ japin efektin e duhur kohor né fjalité e caktuara me té€ cilat
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folési shpreh kohén né té cilén njé veprim i caktuar foljor u realizua. Njé qasje e kétillg, Eshté
e vetmja ményré se sin € kinezishten mandarine, realizohet efekti kohor i veprimit t€ foljes, qé
né fakt éshté krejtésisht ndryshe nga ajo qé béhet né shqipe ose né anglishte.

Kjo &shté strategjia e vetme se si né kinezishten mandarine, formulohen fjalité me kuptim
té ploté kohor, dhe t€ cilat nga folésit e lindur aspak nuk pargesin ndonjé problem t&€ nxé&nies,
ngase né kété drejtim, mund t€ thuhet, qé shikuar nga aspekti i gjenetikés gjuhésore, folésit
kinez, kéto elemente t& nxénies, i realizojné si rezultat i elementéve nxénése qé€ i vijné€ qé nga
lindja e tyre. Né rastin e nxénésve t€ huaj t€ késaj gjuhé, qoft€ ajo gjuha e dyt€ apo e treté,
nxé&nia e kétyre formave kohore té foljeve né fjalité né€ té cilat kéto folje ndodhen, mésohen me
vormé mekanike dhe rutinore, pérderisa, nxénia a tyre asimilohet dhe mund t& pérshruhet si
motorike apo sensori-motorike.

Né anén tjetér, pér t€ realizuar punimin né fjalé, pér analiz€ po marrim disa folje né
mandarin, n€ anglisht dhe né€ shqip, t€ pérdorura né kohérat gramatikore, si : koha e tashme,
koha e kryer e thjeshté dhe koha e ardhme. Né& fokus t€ analizés €shté rendi i1 fjaléve né fjalité
e kinezishtes, me theks té vecanté né ményrén se si né€ kéto fjali, €shté shprehur efekti kohor, i
foljeve q¢€ jané pérdorur. Pér t€ arritur t€ sigurohet njé sqarim mé i thjeshté lidhur me fenomenin
né fjalg, fjalit€ e pérdorura jané€ analizuar sipas metodé€s krahasimore me theks né rradhitjen e
fjaléve dhe pérdorimin e formave-fjaléve q€ né fakt pérdoren pér t’u arritur efekti i kérkuar, i

cili pér dallim nga kinezishtja, n€ shqip dhe anglisht, realizohet ndryshe.

Pjesa analitike-té dhénat

Pér t€ realizuar punimin né fjal€, mé€ éshté dashur té€ nisem nga pjesa qé vet personalisht,
si nxénés-studiues i huaj i kinezishtes, e kam té njohur, kjo pér veté faktin qé njohjet aktuale t&
miat né két€ gjuhé jan€ né zgjerim e sipér, dhe si t€ tilla, né fokus €sht€ analiza e kétyre
nxénieve, shikuar nga konteksti dhe perspektiva e gramatikes gjenerativiste, qé si rregull
gjuhésore funksionon edhe né reprodukimin komunikativ né fazén e mésimit t€ kinezishtes-
mandarine, qé n€ fazat e hershme. Aspekti i sintaksés rekursive, gjithashtu &shté véné né gendér
t€ analizés teorike dhe praktike té fjalive t& p€rdorura si material hulumtues.

Kjo nga veté fakti qé si linguist, e kam mé té leht€ t€ pérqéndrohem ne qartésimin e efektit
kohor dhe até t& vet€s g€ foljet e kinezishtes e shprehin sipas modelit né funksionim té
kinezishtes standarde. (Hsing, Jen-Chieh:2003). N& kontekstin praktik t&€ nxénies sé€ kinezishtes,
pér t€ huajt, si¢ €shté edhe rasti im, theksi i vecanté &shté vendosur né faktin g€ edhe kinezishtja
si gjuh€, posedon aftésiné e ashtuquajtur t€ fleksibilitetit rekursiv n€ nivel té fjalis€, pér t&

mundur t€ prodhojé apo gjenerojé njé numér t€ caktuar fjalishé, gjithmoné t€ bazuara né
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rregullin e gramatikés rekursive-gjenerative t€ Chomsky-t, vazhdimisht t& bazuar né fenomenin
e gjenerativizimit praktik t& kétij linguisti, por edhe n€ gasjen time si nx&nés konkret i gjuhés
né fjalé, (Hong Wei-mei: 1991).

Nga krejt kjo, si nxénés-studiues i huaj i kinezishtes mandarine, pér ta béré analizén time
mé t€ prekshme dhe me reale, né gendér t€ saj, kam véné 6 fjali me 6 folje dhe 3 kohéra té
ndryshme gramatikore, pikérisht ashtu sigé€ u cek edhe mé lart. Sa u pérket ményrave foljore té
cilat jan€ pérdorur, pér té€ gené mé konkret n€ shpjegimin e fenomenit né fjalé, jané pérdorur :

ményra déftore dhe ajo pyetése e fjalive dhe foljeve né fokus t€ hulumtimit.

Aspekti kohor i foljeve, né fokus té analizés:

Kinezishte-Mandarine Shqip Anglisht
Meényra foljore Koha Koha
Déftore koha e tashme / veta koha e tashme /veta
Wo shi ldo shi.
=N § \
HEWZID Uné jam mésues. [ am a teacher.
Ta shi ldo shi. Ai/Ajo éshté mésues. He/She is a teacher.
fth 2
W shi Zhongguo rén.
Ny
HEPEA Uné jam kinez. I am Chinese.
Ni shi laosht. Ti je mésues. You are a teacher.
fREENT

Tabela Nr.1 Shembull ilustrues foljeve n€ ményrén déftore

Nga ajo q€ mund t€ shihet nga shembujt e mésipérm, né€ kinezishten mandarine, folja pér

dallim nga shqipja por edhe nga anglishtja, ngel né formé t& nj&jté pér t€ gjitha vetat. Forma né

fjalg, éshté: Wo / Ni/ Ta/SHi laoshi/{iR & & J.
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Kinezishte-Mandarine Shqip Anglisht
Meényra foljore - Déftore Koha e kryer Koha e kryer
Ta zudtian qu yin gguo
hEREEE Ai shkoi né Angli (dje). | He went to England (yesterday)

Ta qu nian qu Ying Guod

it £ &£ & & H

Ai shkoi né Angli, (vitin e

kaluar).

He went to England (last year)

T q Guo Y Gu
au g 0
fth 2% 35+ 3 &

Ai ka gqené (mé paré) né

Angli.

He has been to England (before)

Tabela Nr. 2 Shembull ilustrues i foljeve né ményrén déftore té kohés sé kryer

Nga ajo g€ mund té shihet nga shembujt e mésipér, konstatohet q¢ né€ kinezishten

mandarine, nuk ka shprehje t& kohés sé ardhéshme (Liao, Wei-wen: 2005). Pér té realizuar kété

efekt kohor, pérdoren fjalét special, si: ndajfolje kohe, ose emra t€ catuar, ose folje ndihmése,

si p. sh.: dje, pardje, vitin e kaluar, para dy orésh, etj. N& fakt kinezishtja, efektin kohor t& sé&

kryerés e shpreh népérmyjet té kontekstit g€ flet pér kohén e kryer, me theks né€ kohén kur ngjarja

ndodhi, qé né fakt €shté krejtésisht ndryshe nga formimi i késaj kohe né€ shqip dhe anglisht.

Dhe pér ¢udi, ndonjéheré, madje as qé duhet t€ potencosh efektin e foljes né€ t€ kaluarén.

Efekti i fjaléve (ndajfoljeve, emrave etj.), qé shprehin kohén e ngjarjes

Njé fakti i kétill€, e bén shumé t€ lehté vendosjen e ngjarjes né konteksitn kohor, qé né

kinezisht nuk ekziston. Kjo pér faktin, qé varésisht nga konteksti i ngjarjes, pra, kur asaj i

referohemi, thjesht folésit e kinezishtes, nuk ndjejné nevojén ta ndryshojné fjaliné qé€ artikulojné

(Hong Wei-Mei: 1991).
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Ndérsa né shqip, efekti kohor i foljes, nuk arrihet si né kinezisht. Fjalia pa pérshtatje té

foljes né kohé dhe né vet€, e madje edhe né numér, sipas folésit, nuk mund t€ imagjinohet.

Situaté t€ nj€jté kemi edhe n€ anglishte.

BMEXENL T -

REX (zuotian): yesterday
BEFXERERZIRY -

W6 zuétian yujian le ta.

W0 zuétian zai shitang chifan le.

Yesterday I eat in the canteen =Dje, une drekoj né kantiné

I bump into him yesterday =Dje, rastésisht has né até!

MEXRET —HEBNS -

Zuétian fashéngle y1 jian youqu de shi.

Something interesting happen yesterday =Dje ndodh digka interesante!

Pra, foljet n€ kinezishten mandarine, nuk zgjedhohen aspak, dhe kjo bén g€ ato t&€ mos

kené kohé t& kryer apo t& ardhme, madje as shprehjen e numrit t€ kryerésit t€ veprimit nése

&sht€ nj€jés ose shumés. Nga shembulli mé sipér, ku kemi foljen ‘me pi’ ose ‘drink’, por nuk

ka forma qé egzistojné si né shqipe, si: té pish, duke piré, piva, do té pi etj.

Kinezishte-Mandarine

Shqip

Anglisht

Ményra foljore - Déftore

Koha e ardhme

Koha e ardhéshme

ENEN T o
Ne (do ta) pimé kafe We (will) drink coffee
Wé men hui he kafei (nesér). (tomorrow).
*hui=parashikim
Ta ming tian qu Ying

Gué Al (do té) shkojé né Angli | He (will) go to England

. (nesér). (tomorrow).

b B3 X X & H
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Rezultate nga analiza komparative e kohéve né fokus

Fjalité pyetése: ta shi l:io shima ? b2 ZJfIZ ?  Is he ateacher? Ajo éshté mésuese,

apo jo? Ndérsa jo: A &shté ajo mésuese? Pra, kemi mungesé té aspektit t€ gjinis€, ndérsa forma-

agjenti pyetés, véndoset vetém né fund. Né vend té€ zgjedhimit t&€ foljeve, n€ kinezishten
mandarine, ajo q€ ndihmon krijimin e kontekstit kohor, né fjalit€ q€ prodhohen, €shté pérdorimi
i ndajfoljeve t&€ kohés si: nesér, tani dhe pjesoret g€ perdoren né kinezishte, qé jané t€ vecanta
dhe krijojné sensing e perceptimit kohor, qé mé lehté kuptohet nga ana e fol€sve té lindur, kjo
pér faktin qé€ e kané gjuhé amtare dhe kjo nénkupton qé kéto struktura jané t€ lidhura me
‘innateness’ (efekti gjenetik), t€ Chmsky’t dhe impaktin e gramatikés s€ tij gjenerativiste.

Situata paragqitet si vijon:
1. He will go to England tomorrow =Nesér, ai shko né Angli.
ta ming tian qu  ying gud .
ftt BB X = % BE .
Kryefjale- Ndajfolje -Folje - Objekt
2. He went to England last year =Ai shko né Angli, vitin e kaluar.
ta qu nian qu ying gud
ftt = £ = x B .
Kryefjale- Ndajfolje -Folje - Objekt

3. He has been to England before=Ai shko na Angli mé herét.

ta qu guo ying guo o
it * it x E3) o
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Aspekte konkrete té rrezultateve

Aspekti kohor i foljes né€ kinezishten mandarine, si ményré pér t€ shprehur “kohén
gramatikore.” T€ gjithé ato to cilét e mésojé két€ gjuhé, né fazén e hershme, ballafagohen me
faktin e guditshém qé né kinezishten mandarine, nuk paska kohé foljore! Pyetja qé parashtrohet,
gjithnjé éshté: Si at€heré formohen kohét gramatikore t€ s€ ardhmes dhe t€ s€ kaluarés, qofshin
ato kohéra té thjeshta ose té pérbéra?

Si béhét efektuimi kohor i aksionit q€ shpreh nj€ folje e caktuar, nése dicka do té ndodh
nesér, apo pasnesér apo vitin e ardhshém, apo thjesht té t& ardhmen? Apo nése dicka ka ndodhur
dje, né t€ kaluarén, etj. Nga hulumtimet e realizuara me fjalité dhe foljet né fokus, ky fenomen
mund t€ shpjegohet me “aspektin foljor”, i cili z&vendéson kohén gramatikore. Kétu duhet
duhet théné konkretisht g€ foljet n€ anglishte apo né shqipe, kané njé formé té vetme, qé né fakt
verfikon faktin g€ ato né€ t€ shumtén e rasteve nuk ndikohen nga infleksioni, gjé kjo qé nuk
&shté e rastit me shqipen, ku hasim mé shpesh fenomenin e infleksionit, apo prapashtesimit té
foljeve, né t€ gjitha kohét dhe ményrat. Pér ta ilustruar két€, nga shembujt e mésipér, marrim
shembul foljen “t€ shkosh” apo né anglisht “to go”.

Format tjera si: went, gone, am going, will go, thjesht asgjé mé tepér pérvec: ‘go.” E njéjta
vlen edhe pér shqipen. Pra, asgjé mé tepér pérvec: “t€ shkosh.” Versioni kinezisht, né anglishte

do t€ dukej késhtu:

I go Beijing. Uné shko né Peking.
She go Beijing. Ajo shko né Peking.
We go Beijing. Ne shko né Peking.

Ndérsa né shqipe do pérkthehej si vijon:
BR =3 &4k =

ming tian wa qu bai jTng.

Tomorrow | go Beijing.

sk E AL,

=ian zai t4 gqi bEai jTng.

Right now she go Beijing.

EEFMIEFEILT.

qu nian wad men chang chang gu béi jTng.

Last wear we often go Beijing.
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Pérshkrimi kualitativ i situatés, kundrejt gjuhés shqipe dallon dhe paragqitet si vijon:

Rasti i paré:
Ming tian wo qu bei jing = Nesér uné shko né Peking.
Kjo strukturé, nuk &shté kuptimplote dhe gramatikisht korrekte. Prap&seprapé, ajo dhe

shpreh veprimin foljor né kontekstin kohor t&€ sé ardhmes. N¢ gramatikén toné njihet si e

ardhmja né té tashmen, q€ shprehet népérmjet t€ ndajfoljes sé kohés ‘nesér’, pa pérdorur

formén do té, si agjent-aspekt kohor. Sa u pérket prapashtesave q€ karakterzojé veten

foljore, ato n€ kinezisht nuk ekzistojné, né€ asnjé kohé gramatikore.

Rasti i dyté:

Xian xai ta qu bei jing = Tani ajo shko (n€) Peking!

Kjo strukturé, NUK éshté kuptimplote dhe logjike, ndérsa si e till€, gramatikisht jokorrekte!
Ajo shpreh veprim foljor né kontekstin kohor té s€ tashmes, por ajo qé vret veshin éshté
pajtimi i foljes pér vetén e treté (gjinia femé&rore). Né gramatikén toné njihet si koha e
tashme, qé shprehet edhe népérmjet t€ ndajfoljes s€ kohés ‘tani’, por edhe né€pérmjet t&
pajtimit t€ foljes né€ vet€, qé nuk Eshté rasti n€ kinezishte. Sa u pérket prapashtesave qé

karakterizojé veten foljore, ato né kinezisht nuk ekzistojné, né asnjé kohé gramatikore.

Rasti i treté:

Qu nian wo men chang - chang qu bei jing=Vitin e kaluar, ne shpesh shko né Peking!
Dallimi mé 1 madh né kontekst t€ aspektit kohor, vérehet né€ kohét e kryera t€ kinezishtes.
Kjo pér veté faktin q€ kinezishtja nuk ka kohé té kryera foljore, pork as ményré t& té
shprehurit t€ tyre, q€ realizohet népérmjet t€ ndonjé ndajfolje kohore-lokucion kohor, si
“vitin e kaluar’ (qu nian). Ajo qé€ €shté mé e cuditshme €shté fakti se si shprehet ndojfolja e
frekuencés né kété gjuhé!

Pra, shpesh shkojmé=chang chang qu!

*Ka edhe ményra t€ tjera se si shprehet koha gramatikore né€ kinezishte. Ajo éshte ményra
e pérdorimit t€ aspektit foljor té foljeve kineze, qé né€ fakt ka t€ bé&jé me « aspectual particles =
ndajfolje t€ llojeve t& ndryshme ». Kjo na mundé€son t€ b&jmé dallimin ndérmjet « Uné shkova
né Peking (dje) ose né€ anglisht ; [ went to Beijing (yesterday) dhe « Uné€ kam ge né Peking (mé
herét).
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Pérfundimi

Kinezishtja mandarine e ka aspektin kohor, ndryshe nga shqipja dhe anglishtja. Por
prapéseprapé, mund té konstatohet qé ajo nuk i ka kohét gramatikore, pér ta shprehur né
ményuré precize efektin kohor t€ foljeve. Ajo qé duhet mbajtiur mend éshté fakti q€ kinezishtja
nuk ka 1 ka kohét e kryera gramatikore. Pér me tepér, ajo nuk i ka kohét gramatikore aspak. Po

ajo g€ éshté evidente, éshté egzistimi i aspektit gramatikor = grammatical aspect, g¢ né fakt

mundéson formulimin semantik dhe gramatikor té s€ nj&jtit, nép&rmjet pérdorimit t&€ fjaléve t&

ndryshme, si: ndajfolja, emri, parafjala etj. Gjenerativizmi konstruktivist i gramatikés

gjenerative t€ Chomsikt, &shté disi me abstrakt né formulimin e kétyre ‘koh&ve problematike’.
Kjo nga fakti g€ n€ gjenerimin e tyre, gjérat disi jané jo t€ prekshme leht€, sepse kérkojné

logjikén né kontekst t& diskursit. Né praktikén e komunikimit, qoft€ ai i shkruar apo i folur,

edhe folési edhe dégjuesi, duhet patjetér t€ pérgéndrohen né gjenerimin e strukturave qé

imponojné aspektin gramatikor t€ nevojshém, sipas piképamjes logjike, gjithnjé t&€ kontrolluar

dhe udhéhequr nga aspekti kohor i foljes, i cili gjithnj€ duhet té€ jeté funskional dhe mbi té gjitha,

logjik.
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